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INSTALACE VÁNOČNÍHO STROMU 
NA HLAVNÍ NÁMĚSTÍ 
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je mi potěšením Vás opět prostřednictvím těchto 
řádků pozdravit a oslovit. Centrum našeho krás-
ného města již zdobí vánoční výzdoba, což je ne-
klamným znamením, že se přiblížily vánoční svátky  
a s nimi konec letošního roku.

Po dlouhých měsících, kdy jsme byli svázáni 
nejrůznějšími opatřeními proti šíření epidemie, si 
jen málokdo dokázal představit, že může přijít ještě 
něco horšího. Bohužel letošní rok přinesl do našich 
životů další nejistoty, obavy a nervozitu. Bude ještě 
chvíli trvat než se rozbouřené vody světových udá-
lostí uklidní. Zkusme proto, alespoň v těchto závě-
rečných dnech roku, odložit naše starosti a myslet 
spíše na to příjemné a hezké, co nám život v tomto 
roce přinesl nebo ještě přinese.

Advent, příchod Mikuláše, vánoční svátky  
a oslavy závěrečných dnů roku patřily a budou 
patřit k tradicím, které nejen těm nejmenším umí 
rozzářit oči, vykouzlit úsměv na tváři a přinést nám 
kousek snového, pohádkového světa. Prožijte konec 
roku v kruhu rodiny, přátel a všech těch, se kterými 
je Vám dobře. Vzpomínejte na krásné chvíle tohoto 
roku a těšte se z každé kouzelné a příjemné chvíle 
Vánoc.   

Přeji Vám krásný adventní čas a úspěšný závěr roku 2022.
	 	 	 	 	 																Stanislav	Orság,	starosta	města	Šternberka	
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Cesta vánočního stromu a adventní 
události na náměstí 

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

ánoční strom již stojí na Hlavním 
náměstí a slavnostně byl rozsvícen 
o první adventní neděli 27. listopadu 

v 17 hodin. Strom rozsvítil starosta města 
Stanislav Orság za asistence zpěvačky Leony 
Machálkové, která přispěla ke slavnostní ná-
ladě svým koncertem.

Vánoční smrk tradičně pochází ze Štern-
berka, rostl v  blízkosti rodinného domu 
na pozemku města. Vlastníci domu se o strom 
s láskou léta starali, ovšem díky své rozloži-
tosti strom začal ohrožovat okolí a bylo proto 
rozhodnuto o jeho pokácení a využití pro vý-
zdobu Hlavního náměstí v době vánočních 
svátků.

Do výzdoby centra města se aktivně zapo-
jily i naše mateřské a základní školy i dům dětí 
a mládeže, které nazdobí celkem 24 smrčků 
v nádobách, které budou po dobu vánočních 
svátků umístěny na Hlavním náměstí před 
podiem. Smrčky budou o velikosti cca 80 - 100 
centimetrů, pro každou ze škol budou vyčleně-
ny 3 stromečky, tak přijďte výzdobu pochválit!  

Jak je to letos s vánoční výzdobou histo-
rického centra města? 

Instalace vánočních ozdob a světel byla 
zahájena na začátku listopadu, rozsah světel-
né vánoční výzdoby zůstane v letošním roce 
i přes zvýšené ceny energií zachován v rozsa-
hu jako v předchozích letech, a to i v místních 
částech Šternberka. Světelné dekory, včetně 
světelných řetězů a krápníků zdobících vá-

noční strom na náměstí, jsou v LED prove-
dení s nízkou spotřebou a provoz díky tomu 
není tak nákladný. Náklady na elektrickou 
energii související s vánoční výzdobou před-
pokládáme ve výši cca 16 000 korun za celé 
vánoční období. Výzdobu pro město Šternberk 
zajišťuje na základě smlouvy firma Blachere 
Illumination CZ s.r.o., Zlín, která od  roku 
2002 vyrábí světelné dekorace výhradně  
v LED provedení, které spotřebuje 10x méně 
elektrické energie než žárovka. V minulých 
letech byly žárovkové dekory v majetku města 
repasovány právě na LED technologii.  

V souvislosti se zdražením energií připra-
vujeme omezení pouze v délce trvání světelné 
vánoční výzdoby, která bude svítit do úterý 
3. ledna 2023. V předchozích letech vánoční 
výzdoba svítila až do svátku Tří králů 6. ledna. 
Pro zajímavost uvádíme srovnání ceny dekoru 
tzv. „převěsu“ v porovnání s domácím spotře-
bičem: průměrná spotřeba převěsu je 100 W, 
průměrná spotřeba domácích spotřebičů 
např. rychlovarná konvice 1 500 W, žehlička  
2 000 W, fén 500 W.

A co si nemáte o svátcích nechat ujít?

Ve čtvrtek 15. prosince přijede na parko-
viště u sportovní haly Ecce Homo ve Štern-
berku ikonický vánoční kamion Coca-Cola, 
který kromě atmosféry Vánoc přiveze i akci 
„Kouzlo darovat“, v jejímž rámci se Coca-Co-
la spojila s Červeným křížem, aby pomohla 
lidem v nouzi. Program začíná v 16 hodin 
a těšit se můžete na Santa Clause se skřítky,  
Coca-Cola Food Truck s výborným horkým 

nealko punčem z FuzeTea nebo vánočním ná-
pojem Coca-Cola se skořicí, ale také na sladké 
či slané občerstvení. Za každou objednávku 
jídla a pití či nákup vánočních předmětů daru-
je Coca-Cola tržbu Červenému kříži. Návštěv-
níci na místě pak uvidí díky speciální LED 
obrazovce aktuálně vybranou částku z útrat 
za občerstvení a vánoční předměty i  to, jak 
suma postupně roste.

Druhou adventní neděli zazní na náměstí 
Vánoční koncert zpěvačky Lucie Třešňákové 
a dětských sborů a souborů ze šternberských 
škol.  Ve středu 7. prosince v rámci akce Česko 
zpívá koledy vystoupí na Hlavním náměstí 
ve Šternberku Pěvecký sbor Šternberk.

Třetí adventní neděli přijede hudební sku-
pina The People z Brna. Třináctičlenná ener-
gická kapela s velkou dechovou sekcí, která 
koncertuje po celé České republice. Na středu 
14. prosince se připravuje vystoupení dětské-
ho pěveckého sboru.

Poslední letošní adventní neděle bude 
ve znamení noblesních dlouhonohých an-
dělů, kteří přinesou všem dětem i dospělým 
vánoční poselství. Na podiu vystoupí RK Band 
z Hranic s koncertem Vánoce s vůní purpury. 

Tradiční punč pro Adélku a Nikolku bude 
na  náměstí v  pátek 16.  prosince, jedná se  
o charitativní akci. Tak přijďte Adélku podpo-
řit! Každou adventní neděli od 14 do 17 hodin 
budou pro rodiče a děti připraveny v prosto-
rách Expozice času adventní dílničky s pun-
čem a tvořením pro děti i dospělé.

Hlavním organizátorem adventních trhů 
jsou Městská kulturní zařízení ve Šternberku. 
                            (red)

V

FOTO: ANTONÍN GERŽA 
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V době vánočních svátků nedochází ke změně úředních 
hodin Městského úřadu Šternberk 

S hlubokým zármutkem jsme přijali 
zprávu o odchodu jedinečné osob-
nosti a laskavého člověka, čestné 

občanky města Šternberka, paní Věry Jordáno-
vé.  Úspěšná televizní režisérka paní Věra Jor-
dánová zemřela ve věku 94 let v Praze v neděli  
13. listopadu 2022.

Čestné občanství bylo uděleno paní Věře 
Jordánové na základě usnesení Zastupitelstva 
města Šternberka z 24. února 2010 a slavnost-
ně bylo předáno na státním hradě Šternberk 
11. září 2010.

Věra Jordánová se  věnovala zejména 
tvorbě pro děti a mládež, režírovala například 
večerníčkovou sérii Krkonošské pohádky. 
Krkonošské pohádky natočila podle předlohy 
spisovatelky Marie Kubátové postupně v letech 
1974 až 1984 ve spolupráci s kameramanem 
Františkem Němcem, který s ní spolupracoval 
i na dalších pohádkách. Je podepsána pod de-
sítkami titulů z tvorby Československé televize.

Absolventka herectví na AMU a  režie 
na FAMU se narodila 15. dubna 1928 v Praze, 
vyrůstala ale ve Šternberku. Navštěvovala zá-
kladní školu ve Šternberku - Lhotě a pak první 
českou školu na ul. Dr. Hrubého. Ve Šternberku 
prožila deset let, po obsazení Sudet v říjnu 
1938  byla nucena celá rodina odejít zpět 
do Prahy. Její matka byla operní pěvkyní, otec 
pracoval jako vojenský lékař. Krátce hrála v li-
bereckém Divadle F. X. Šaldy. Koncem 50. let 
přišla do Československé televize a téměř čtyři 
desetiletí působila v redakci pro děti a mládež. 
Natočila několik adaptací známých literárních 
děl jako Věra Lukášová, Evženie Grandetová 
a Malá Doritka.

Kromě pořadů pro děti lze zmínit napří-
klad její drama Výslech nebo historickou de-
tektivku Zločin na Zlenicích hradě. Značné ob-
libě se dodnes těší také její čtyřdílná adaptace 
britské románové předlohy Jana Eyrová z roku 
1972 s Martou Vančurovou a Janem Kačerem 
v hlavních rolích. Ale nejvíce Věru  Jordánovou 
proslavil večerníčkový seriál Krkonošské po-
hádky, které se objevují na předních místech 
anket o nejoblíbenější večerníčkovou pohádku.

Paní Věra Jordánová navždy zůstane v srd-
ci našeho města. Upřímnou soustrast rodině 
a všem jejím blízkým.     
    (red)

Odešla režisérka Krkonošských pohádek Věra Jordánová

PONDĚLÍ

ÚTERÝ

STŘEDA

ČTVRTEK

PÁTEK

19. prosince
8:00 až 11:30 a 12:30 až 17:00 hodin

20. prosince
8:00 až 11:30 a 12:30 až 15:00 hodin
jen na základě předchozí domluvy nebo prostřed-
nictvím rezervačního systému u agend občanské prů-
kazy, cestovní doklady, registr řidičů a registr vozidel.

22. prosince
8:00 až 11:30 a 12:30 až 15:00 hodin
jen na základě předchozí domluvy nebo prostřed-
nictvím rezervačního systému u agend občanské prů-
kazy, cestovní doklady, registr řidičů a registr vozidel.

29. prosince
8:00 až 11:30 a 12:30 až 15:00 hodin
jen na základě předchozí domluvy nebo prostřed-
nictvím rezervačního systému u agend občanské prů-
kazy, cestovní doklady, registr řidičů a registr vozidel.

21. prosince
8:00 až 11:30 a 12:30 až 17:00 hodin

23. prosince
8:00 až 11:30 hodin
jen pro objednané klienty.

26. prosince
STÁTNÍ SVÁTEK

27. prosince
8:00 až 11:30 a 12:30 až 15:00 hodin
jen na základě předchozí domluvy nebo prostřed-
nictvím rezervačního systému u agend občanské prů-
kazy, cestovní doklady, registr řidičů a registr vozidel.

28. prosince
8:00 až 11:30 a 12:30 až 17:00 hodin

30. prosince
8:00 až 11:30 hodin
jen pro objednané klienty.

FOTO: ANTONÍN GERŽA 
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ěkujeme všem spoluobčanům 
za účast na vzpomínkovém aktu  
u příležitosti státního svátku „Den 

vzniku samostatného československého 
státu“, který se tradičně uskutečnil 28. října  
u památníku na náměstí Svobody.

Slavnostní projev přednesl 1. místosta-
rosta Jiří Kraus, čestnou stráž drželi stráž-
níci městské policie, zástupci šternberského 
skautského oddílu a Sokola, o hudební do-
provod se postaral Městský dechový orchestr. 
Akce proběhla za účasti dalších představite-
lů města, politických stran a hnutí.

Den vzniku samostatného českosloven-
ského státu je státní svátek České republiky, 
který se  slaví každoročně  28. října. Slaví 
se jako připomenutí výročí 28. října 1918, kdy 

zástupci Národního výboru československého 
zveřejnili provolání o vzniku Českosloven-
ska a vydali zákon o zřízení samostatného 
státu.

Socha Svobody ve Šternberku

Pomník se sochou Svobody v nadživotní 
velikosti je umístěn na obdélníkovém zákla-
dovém stupni, na který navazuje podstavec 
obdélníkového půdorysu ze  zadní strany 
se sekaným nápisem s datací: „TENTO PO-
MNÍK Z  R. 1933  OBNOVILA A  NA  TOTO 
MÍSTO POSTAVILA NÁRODNÍ JEDNOTA 
VE ŠTERNBERKU 1942“. Na čelní straně pod-
stavce je osazena mramorová deska s věnova-
cím nápisem: „OBĚTEM LÁSKY A VĚRNOSTI 
ZE DNE 4. BŘEZNA 1919 SYNŮM ČESKÉHO 
A  SLOVENSKÉHO NÁRODA ZAHYNULÝM 
V ODBOJI ZA PRVÉ I DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁL-
KY PAMÁTCE SLOVANSKÝCH BRATŘÍ VOJÍ-
NŮ VŠECH NÁRODŮ, KTEŘÍ PADLI ZA NAŠI 
SVOBODU 1914 – 1945. Podstavec je z čelní 
strany nad mramorovou deskou zdobený vy-
stouplým reliéfem zobrazující věnec s dýkou. 
Na podstavec navazuje socha Svobody. Socha 
Svobody stojí v kontrapostu, váha těla spočívá 
na levé noze, trup je pootočený doleva a hlava 
se dívá vzpřímeně mírně doleva, pravá noha 
je předsunuta a pootočena doprava, u  levé 
nohy je zobrazen kříž s trnovou korunou a štít 
s motivem lva. V letech 2008 - 2009 byla socha 
restaurována.  

	 	 	 																			(red)

Děkujeme, že jste si s námi připomněli 
státní svátek 28. října!

D

ěsto Šternberk zveřejňuje nabídku 
na využití objektu bez č.p./č. ev. 
postaveného na parc. č. 1036/6 v k.ú. 

Šternberk – altán v Tyršových sadech.
Specifikace prostoru jsou následující: jedná 

se o rekonstruovanou kubistickou stavbu umís-
těnou v horní části městského parku, zastavěná 
plocha činí 58,20 m². V objektu je napojení na 
elektrickou energii, objekt nemá napojení na 
vodovodní řad ani kanalizaci. Vnitřní uspořá-
dání objektu sestává z uzavřené části budovy 
o užitné ploše 29,8 m² a ze zastřešené terasy 
o ploše 28,4 m². Objekt je nemovitou kulturní 
památkou.

Majetkoprávní podmínky jsou následující: 
v případě zájmu o komerční využití objektu 
bude uzavřena smlouva o nájmu prostoru.  
V případě zájmu o nekomerční využití objektu je 
možné jednat o výpůjčce prostoru.  

Nabídky mohou být doručovány na poda-
telnu Městského úřadu Šternberk, Opavská 1,  

Šternberk, a to osobně nebo poštou do  
7. prosince do 12 hodin. Bližší informace obdrží-

te na odb. správy majetku města, tel. 585 086 218 
nebo 585 086 450.	 	 	 (red)

Altán v Tyršových sadech hledá využití

M
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říspěvková organizace Sociální služ-
by Šternberk oznamuje, že v Klubu 
seniorů I. je ještě pár volných míst. 

Jedná se o klub, který se soustředí na aktivity 
v klubovně – povídání a vzájemné sdílení in-
formací, aktivity tréninku paměti, rukodělné 
činnosti a další aktivity dle zájmu členů. Klub 
je vhodný pro seniory, kteří se již s ohledem 

na zdravotní stav nemají možnost účastnit zá-
jezdů, výletů do přírody a dalších pohybových 
aktivit.  

Budeme rádi, pokud se k nám přidáte!  
V případě zájmu se obraťte na sociální pra-
covnici Bc. Ivanu Krejčovou (osobně v sídle 
organizace na adrese Komenského 40, Štern-
berk nebo telefonicky na číslech 585 013 672,  

730 571 290). Klub se schází 1x za dva týdny 
vždy ve středu ve 13 hodin na adrese Uničovská 
51a v klubovně.  

„Aktivita je podpořena z NDT Obec přátel-
ská rodině a seniorům 2022.“

Senior bez nehod

V pátek 11. listopadu proběhl v prostorách 
příspěvkové organizace Sociální služby Štern-
berk seminář s názvem „Senior bez nehod“. Se-
mináře se zúčastnili členové klubů seniorů, kteří 
se formou odborného výkladu kombinovaného 
se zábavnými scénkami a instruktážními videi 
seznámili s problematikou bezpečnosti seniorů 
v rolích chodců, řidičů, jejich pasažérů, cyklis-
tů a cestujících MHD. Seminář se uskutečnil  
v rámci projektu, jehož cílem je snížit nehodo-
vost seniorů a rozšířit povědomí o této proble-
matice. Tvářemi projektu jsou herečka Jaroslava 
Obermaierová a herec Jiří Štědroň.

   (Sociální	služby	Šternberk)

Volná místa v klubu seniorů v sociálních službách

P

o dlouhé plesové pauze zve od-
díl orientačního běhu a lyžování  
SKI-OB Šternberk nejen sportovní 

nadšence na první ples v  roce 2023. Spor-
tovní ples se bude konat 6. ledna 2023 od 

20:00 hodin v kulturním domě. Vstupenky 
bude možné zakoupit v  informačním cen-
tru. 

K tanci a poslechu hraje skupina GAMA, 
nebude chybět tombola, občerstvení je za-

jištěno. Informace budou postupně zveřej-
ňovány na stránkách oddílu: www.obste.cz  
a na facebookové události. Budeme se na vás 
těšit.                    

	 	 	 	 (red)

P
Střecha na domě dětí a mládeže ve Šternberku už se zelená! 
Objekt je i zateplen

a domě dětí a mládeže ve Šternberku 
byla dokončena přestavba konstruk-
ce střechy na vegetační, takže nová 

střecha už je hezky zelená.  Vysazená zeleň 
bude zachycovat dešťovou vodu v hydroaku-
mulačních vrstvách střechy, která bude ná-
sledně použita pro pěstování zeleně. 

Se změnou konstrukce střechy, použitým 
materiálem a s  lepšími tepelně izolačními 
vlastnostmi, dojde i k úspoře nákladů na vytá-
pění a údržbu střechy. 

Přestavba střechy vyřešila zejména pro-
blémy související se stářím budovy (budova je 
z roku 1978), která byla doposud v původním 
stavu a  za  hranicí současných požadavků 
na moderní školské zařízení.

Vegetační střecha tím, že dokáže zachytit 
dešťovou vodu, odlehčuje kanalizačnímu sys-
tému a současně díky odpařování zachycené 
vody prostřednictvím listů rostlin ochlazuje 
a  zvlhčuje své okolí. Kromě toho přispívá 
k  úspoře nákladů, neboť pěstovaná zeleň  
(v našem případě směs extenzivních rostlin 
– rozchodníků) dokáže chránit hydroizolaci 

i konstrukci střechy před teplotními výkyvy, 
kroupami i klimatickými vlivy, čímž výrazně 
prodlužuje její životnost. Při  rekonstrukci 
střechy byla konstrukce střechy opatřena 
polystyrénem a perimetrem s hydroizolací 
a následně souvrstvím vegetační rohože.

Práce na střeše byly zahájeny v červnu 
roku 2022 a ukončeny v září tohoto roku.

Registrační číslo projektu CZ.05.1.24/0.0
/0.0/20_144/0014091; program 11531 - Ope-
rační program životní prostředí 2014-2020. 

Současně s  přestavbou střechy bylo 
provedeno i zateplení dolní budovy objektu, 
a to včetně  přístavku a spojovacího korido-
ru.  Na budově došlo k zateplení obvodového 
pláště tepelnou izolací, výměně oken, luxferů 
a vstupních dveří a úpravě části ploché, resp. 
šikmé konstrukce střechy nad bývalým výta-
hem. Projekt přinese úspory energie, snížení 
emisí CO² a energie z neobnovitelných zdrojů 
(trvalá kontrola regulace otopné soustavy, 
provádění energetického managmentu s vy-
užíváním měřící techniky pro vyhodnocování 
úspor energie). Práce byly zahájeny v červenci 

letošního roku a ukončeny v říjnu 2022.
Rozhodnutí číslo: 5211200088,  spolu-

financováno  ze  Státního fondu životního 
prostředí v rámci Národního plánu obnovy. 
Program “Podpora opatření v oblasti ener-
getické účinnosti a k zajištění energie z OZE 
ve veřejných budovách”

Celkové náklady na  přestavbu střechy 
činily 3,5 mil. korun, z toho dotace 2,9 mil. ko-
run. Zateplení vyšlo na 5,5 mil. korun, z toho 
dotace 1,6 mil. korun.

    (red)

N

Pozvánka na první „pocovidový“ ples v roce 2023
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Den otevřených dveří Aquacentra Šternberk si 
nenechaly ujít tisíce lidí!

e čtvrtek 10. listopadu bylo za účasti 
pozvaných hostů z řad významných 
šternberských zaměstnavatelů, za-

stupitelů města, ředitelů příspěvkových orga-
nizací, zástupců stavebních firem a dodava-
telů technologií i médií slavnostně otevřeno 
Aquacentrum Šternberk.

Fanfára v  podání Žesťového tria ZUŠ 
Šternberk zahájila výjimečný okamžik, 
na který jsme čekali ve Šternberku více než 
30 let.  

Úvodního slova se ujali starosta Šternber-
ka pan Stanislav Orság, náměstek hejtmana 
Olomouckého kraje pro sport a volný čas pan 
Michal Zácha, ekonomický ředitel společnosti 
Strabag a.s. pan Rostislav Tejnecký a 1. mís-
tostarosta Šternberka pan Jiří Kraus, který je 
zároveň jednatelem společnosti provozující 

naše nové aquacentrum. Společně pak i s ředi-
telkou společnosti Šternberská sportovní s.r.o. 
paní Vlastou Šrekovou a 2. místostarostou pa-
nem Leo Czabem symbolicky přestřihli pásku, 
která otevřela dveře nového šternberského 
aquacentra.

Aquacentru se dostalo i slavnostního po-
žehnání z rukou P. Antonína Pechala, děkana 
šternberské farnosti.  

Hosté byli v plavecké části svědky rekordu 
v eskymáckém obratu na elektrickém kajaku 
v podání kajakáře Tomáše Behúně z SKUP 
Olomouc. Rekord byl oficiálně zaznamenán 
komisařem a bude zapsán do České knihy 
rekordů. 

Třípodlažní objekt s kapacitou 320 ná-
vštěvníků, který vyrostl v ulici Generála Eliáše 
vedle nemocnice, obsahuje víceúčelový bazén 
s plaveckou, rekreační, výukovou a dětskou 
částí, včetně wellness. Pro veřejnost bude 
aquacentrum přístupné začátkem prosince.

Krytý, pětadvacetimetrový bazén má cel-
kem šest drah a navazuje na něj zážitková část 
s výukovým a dětským bazénem pro nejmenší 
děti, dále pak bazén s  relaxačními a  rege-
neračními vodními prvky a divokou řekou. 
Součástí Aquacentra Šternberk je wellness 
s klasickou a finskou saunou, ochlazovacím 
bazénem, relaxační částí a venkovní vířivkou.  
Chybět nemůže tobogán, který je dlouhý 
90 metrů a má samostatný dojezd. 

Vybudování Aquacentra Šternberk stálo 
téměř 200 milionů korun, které město zapla-
tilo z vlastních zdrojů. Podívejte se na fotoga-
lerii Davida Sedláka ze soboty 12. listopadu 
2022. Aquacentrum najdete v ulici Generála 
Eliáše ve Šternberku. O termínu zahájení 
koupacího provozu budeme veřejnost zavčas 
informovat. 

	 	 		 																(red)

V
    Slavnostní představení Aquacentra Šternberk zpestřil rekord
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roce 2019 jsme slavnostně otevřeli 
sportovní areál Bike park Šternberk, 
který se nachází za sídlištěm na ulici 

Uničovské pod kapličkou.
    Od té doby se snažíme tento sportovní 

areál stále zdokonalovat, aby nabídl vyžití pro 
co možná nejširší skupinu návštěvníků. 

K tomu patří workoutové a parkourové 
hřiště, pumptracková dráha, dirtové dráhy 
které jsou řazené podle obtížnosti od nejlehčí 
po nejtěžší a samozřejmě i odpočinková zóna.

V roce 2022 se nám podařilo pomocí dotací 
i veřejné sbírky (čehož si nesmírně vážíme) 
vybudovat kompletní síť drenážních jam  
a odtoků, díky kterým je teď celý sportovní 
areál Bike park Šternberk ochráněn proti 
zaplavení. Proběhla rekonstrukce povrchu  
a zatravnění na dirtových drahách. Nově jsou 
pro naše návštěvníky ve sportovním areálu 

Bike park Šternberk nainstalovány univerzální 
stojany na všechny druhy kol (horské, mtb, dirt, 
kross…).

V neposlední  řadě v odpočinkové zóně 
mohou naši návštěvníci využít dvě nová za-
střešená posezení, která pro nás vytvořili stu-
denti vedené panem Tichým ze SOŠ lesnické  
a strojírenské ve Šternberku. V roce 2023 máme 
v plánu finální dokončení dirtových tratí a in-
stalace ochraných prvků. Vybudování alespoň 
jedné trailové tratě. Položení nového povr-
chu na pumptracku. Vybudování parkoviště  
a rekonstrukce příjezdové cesty a připojit spor-
tovní areál Bike park Šternberk k elektrické síti.

Na závěr bychom rádi poděkovali všem, co 
nám pomáhají, podporují a chovají se slušně 
jak k ostatním návštěvníkům, tak i k areálu 
samotnému. Velice si toho vážíme.

    Poděkování partnerům, přátelům a všem, 
co nás podpořili v těžké chvíli.: Dirt club Štern-
berk z.s., CK Šternberk z.s. , město Šternberk, 

Olomoucký kraj, Online-Olin s.r.o., Petr Marák 
a stavebniny DEK, pan Tichý a studenti ze 
SOŠ lesnické a strojírenské Šternberk, Roman 
Neplech, Zbyšek Holoubek, Verča Jochecová, 
Andrej Dohnal, Daniel Polák, Lukáš Dvořáček, 
David Látal, Ing. Ondřej Kubeša, Ing. Petr Látal, 
Jan Pohanka, Jan Ševčík, Jarmila Ševčíková,  
Jiří Horák, Adam, David Zbranek, Jitka Měřilová,  
Kráčmar Radek, Kristýna Čecháková, Lucie 
Loníčková, Martina Ševčíková, Mgr. Martina 
Malíková, Michaela Švecová, Michal Sloupenský, 
Milan Hoffman, Miroslav Bielčík, Oldřich  
Študent, Pavel Salaquarda, Ondra Malý, Peťa N., 
Petr Hofírek a Marek Kreuziger.

Na Vaši návštěvu se těší celý tým ve složení 
Petr Šnýdr, Martin Buchta, Tomáš Pecina a Jan 
Šnýdr. 

Více informací naleznete na Facebookové 
stránce BIKE PARK ŠTERNBERK, nebo na kon-
taktním telefonu: 605 521 485.

                    (Jan	Šnýdr-Bike	park	Šternberk)

V
Další úspěšný rok ve Sportovním areálu 
Bike park Šternberk 

Halloween 2022 na ZŠ nám. Svobody
Máme rádi halloween

V úterý 1. listopadu do lavic usedli různí 
čarodějové a čarodějky, netopýři, kostlivci  

a samozřejmě také dýně. Třídy byly vyzdobeny 
strašidelnými obrázky, pavouky a pavučinami. 
Nechybělo ani stylové pohoštění v podobě 
křupek ve tvaru dýní nebo netopýrů. Pro děti 

byly připraveny rozmanité aktivity jako kří-
žovky, doplňovačky, skládanky, omalovánky  
i halloweenské písničky. Tento svátek, i když ne 
původem český, je u dětí velmi oblíbený. I letos 
se jeho oslava vydařila a děti si již plánují, jak 
tuto oslavu vylepší příští rok.

Den podzimních účesů

Žákovský parlament pracuje na plné obrát-
ky. V měsíci listopadu vyhlásil soutěž, která se 
týkala uměleckého ztvárnění účesů. Do soutěže 
se mohl přihlásit každý, kdo má rád recesi (niko-
liv tu hospodářskou) a umí si udělat legraci sám 
ze sebe. Den účesů měl úspěch, děti se předhá-
něly, kdo vymyslí nejoriginálnější výtvor.

	 	 	 	 (red)
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číme se všemi smysly, učíme se 
hrou, učíme se názorně. Z naší výu-
ky by měl Jan Ámos Komenský jistě 

radost.
Výuka našich nejmladších žáčků ne-

probíhá jen v lavicích psaním do sešitů, ale 
překvapivě i na zemi a s různými pomůcka-
mi. Taková víčka, kolíčky či plastelína jsou 
pro nás tou nejlepší zábavou při vyvozová-
ní nových písmen či nácviku špetkovitého 

držení tužky. A co teprve hraní si na 
Popelku? Nevěřili byste, jak zábavné 
může být přebírání čočky a těstovin 
pomocí umělohmotné pinzety. A že 
kulinářská soutěž MasterChef Česko je 
jen v televizi? Vyvedeme vás z omylu!  
I prvňáčci se umí otáčet v kuchyni  
a připravit ty nejlepší palačinky na svě-
tě. Zkrátka učení nás baví!

(Žáci	1	třídy,	ZŠ	Svatoplukova)

Měla vlasy samou loknu...

Naše žákyně Anička Hornišerová z 5. B se 
rozhodla pro úžasnou a obdivuhodnou věc - da-
rovala své vlasy na výrobu paruky pro vážně ne-
mocné pacienty, kteří během léčby o své vlasy 
přišli.

Sama Anička radí dalším podobně smýš-
lejícím lidem: „Pokud chcete darovat vlasy, 
musíte je mít alespoň 30 cm dlouhé s rezervou  
8 - 10 cm. Vyberte si jakékoliv kadeřnictví, které 
vám vyhovuje. Tam vám vlasy ustřihnou. Po-
tom už jen zbývá poslat je na „dobrou“ adresu, 
např. Nové háro, z.s., Lužice 105, 435 24 Lužice 
u Mostu. A pokud Vás zajímá, na jakou paruku 
vlasy použili, přidejte i svůj e-mail.“

Vánoční jarmark

Srdečně vás zveme na vánoční jarmark, 
který se uskuteční ve čtvrtek 8. prosince od 
15:30 hodin na školním hřišti ZŠ Dr. Hrubého. 
Na programu je rozsvěcení vánočního stromku 
v 16:15 hodin a vystoupení školního pěveckého 
sboru. Návštěvníci budou mít možnost zakou-
pit si výrobky žáků (vánoční ozdoby, dárečky, 
cukroví) a také se občerstvit (teplé nápoje, pe-
čené klobásy).

Klokan na škole

Žáci 8. a 9. ročníků se zúčastnili soutěže 
Přírodovědný klokan. Soutěžící řešili různorodé 

otázky z matematiky, fyziky, chemie, biologie, 
zeměpisu a všeobecných znalostí. První místo 
získal Jakub Sabela (8.C), 2. místo Matylda Tri-
zmová (9.A) a 3. místo obsadila Michaela Lub-
richová (9.C). 

Halloween děti zbožňují

Jakmile se ve vstupní hale naší školy ob-
jevila podzimní výzdoba tvořená dýněmi, žáci 
zbystřili a začali se chystat na halloweenský 

rej. A jak to vypadalo poslední říjnové dny na 
našich chodbách? Mohli jste tu potkat kost-
livce, čarodějnice, kočky, králíky, vlkodlaky, ale 
také strašidelnou jeptišku. Některá strašidla se 
vydala na šternberské gymnázium, kde pro ně 
bylo nachystané dopoledne plné úkolů, jiná se 
mohla vyřádit v tělocvičně v rámci školní druži-
ny. Všichni si akci náramně užili. Velký dík patří 
vychovatelkám, rodičům a všem, kteří se podí-
leli na přípravách Halloweenu.

	 	 																			(ZŠ	Dr.	Hrubého)

Uplynulé události na ZŠ Dr. Hrubého

Hravá výuka na ZŠ Svatoplukova
U

Charitní poradna Nedlužím krotí dluhy
oradna pomáhala v  posled-
ních měsících i v  rámci druhého 
kola milostivého léta. Denně se na 

nás obrací zadlužení lidé s  žádostí o radu, 
jak své dluhy řešit v rámci této akce.

Některým lidem postačila od pracov-
níků pouze rada po telefonu. Pokud bylo 
dluhů více a v rámci milostivého léta je ne-
bylo možné vyřešit, začali jsme pracovat na 
podání na návrhu na oddlužení nebo jiném 

řešení dluhové situace.
Některým lidem akce milostivé léto po-

mohla dluhy vyřešit zcela. Příkladem byla 
paní Marie. Ta několik let splácela dluhy na 
zdravotním pojištění. Zatěžovaly ji finančně 
i psychicky. Cítila bezmoc v hrazení splátek, 
kdy dluh díky penále a nákladům na exekuci 
stále spíše rostl.  Pomohli jsme jí zkontak-
tovat exekutory. Vyčíslenou jistinu a popla-
tek exekutorům klientka uhradila a exekuce 

byly skončeny. Klientka se vypořádala se 
svými dluhy a zkrátila se jí doba splácení  
o několik let. Je to jen jeden z mnoha sto-
vek příběhů Charitní poradny Nedlužím. 
Neváhejte se na nás obracet, a to hlavně 
včas. Stačí zavolat na číslo 730  585  751. 
Tato služba je podporována z projektu MAS 
Šternbersko „Charita Šternberk odborným 
poradenstvím bojuje proti dluhové pasti“. 

(Charita	Šternberk)

P
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Gymnázium Šternberk: Návštěva hasičů i darování krve 

Elektromechanik
Automechanik

Zámečník
+420734752997

www.e-pragma.cz
nabor@e-pragma.cz

Pracujte s námi!
Hledáme Vás na pozice

Montážník k zaučení
volejte

I N Z E R C E

Svatomartinská slavnost gymnázia 

Studenti a učitelé gymnázia po dvouleté co-
vidové pauze opět připravili ve spolupráci  
s o.p.s. Gymnázia Šternberk, Hradem Štern-
berk, šternberskými základními školami, 
domem dětí a mládeže (DDM) a městem 
Šternberk pro širokou veřejnost tradiční Sva-
tomartinskou slavnost. 

Akce začala na Hlavním náměstí, odkud 
na bílém koni vyjel Svatý Martin s družinou 
bubeníků doprovázený stovkami dětí a rodičů 
s rozsvícenými lampiony. Lampionový prů-
vod pokračoval do hradní zahrady, kde byl pro 
všechny připraven bohatý jarmark, ochutnáv-
ka svatomartinského vína, cimbálovka, jízda 
na koni a hudební vystoupení na pódiu. Krás-
né písničky a básničky nejen s martinskou 
tematikou si připravili žáci gymnázia, základ-
ních škol a DDM. Věříme, že i díky letošnímu 
příznivému počasí strávili návštěvníci slav-
nosti na šternberském hradě hezké chvíle.

Velmi děkujeme všem žákům, učitelům, 
rodičům i ostatním, kteří nám pomohli s or-
ganizací slavnosti. Finanční výtěžek akce 
využijeme na nákup nových knih pro školní 
knihovnu. 

Překladatelská soutěž

Druhý listopadový týden se konalo škol-
ní kolo překladatelské soutěže. Cílem bylo 
co nejlépe přeložit umělecký a odborný text  
z cizího jazyka do češtiny. Tohoto úkolu se 
studenti gymnázia zhostili velmi dobře.

Výsledky školního kola z angličtiny:  
1. místo: Anežka Čermáková, 2. místo: Petr Ku-
balík, 3. místo: Michael Maria Bogenrieder. 
První dva postupují do univerzitního kola, 

které se bude konat 4. ledna 2023 v prosto-
rách Univerzity Palackého v Olomouci. Všem 
vítězům gratulujeme a přejeme hodně štěstí  
v univerzitním kole. Nejúspěšnějšími stu-
denty byli z francouzštiny Petr Kubalík  
a Helena Dospivová, z němčiny Adam Belej  
a Johana Valentová, z ruštiny Karolína  
Neumannová a Adéla Janíková. 

Gratulujeme a přejeme hodně štěstí  
v univerzitním kole, které se bude konat 
5. ledna 2023 v Olomouci. Děkujeme všem 
účastníkům překladatelské soutěže za krás-
né překlady. PIšQworky - úspěch v oblastním 
kole v Olomouci. Již řadu let se týmy naše-
ho gymnázia zúčastňují soutěže pIšQworky. 
PIšQworky jsou podzimní týmová soutěž pro 
všechny studenty středních škol a žáky dru-
hého stupně základních škol v oblíbené stra-
tegické hře, která je pořádána spolkem Stu-
dent Cyber Games od roku 2008. Soutěž má za 
sebou už třináct úspěšných ročníků, do kte-
rých se zapojila více než polovina všech čes-
kých středních škol a pravidelně se jí účastní 
tisíce studentů.

Hlavním cílem projektu pIšQworky je 
vzbudit v mladých lidech zdravé sebevědomí 
a podpořit jejich soutěživost, logické uvažo-
vání i trpělivost. 

Oblastního kola se zúčastnil i tým z naší 
školy (ŽABÍ KLOBOUČCI  III. A – ve slože-
ní: Nela Gronichová, Julie Buchtová, Daniel 
Pala, Ludmila Sládková a Jiří Zakuťanský). 
Členové týmu se letos rozhodli soutěžit  
v kategorii středních škol, místo v kategorii 
základních škol, do které by věkem patřili. 
Byli tedy nejmladšími účastníky v dané kate-
gorii, utkali se se soutěžícími ve věku 15 až 
18 let. I přes počáteční podceňování si bě-
hem duelů vybudovali svými výkony respekt. 

Nejen, že postoupili do play-off na druhém 
místě, ale ve vyřazovací fázi turnaje zvítězili 
ve všech utkáních a zaslouženě získali první 
místo v turnaj!

Byli prostě výborní a skvěle reprezento-
vali naši školu. Postoupili do krajského kola, 
drželi jste jim 30. listopadu palce? 

Gymnazisté z tercie u hasičů

Studenti III. A  v rámci cvičení z chemie 
navštívili stanici HZS Šternberk. Seznámili se 
s hasičskou technikou, vybavením hasičského 
vozidla a náročnou prací samotných hasičů. 
Ti nejodvážnější si na vlastní kůži vyzkoušeli 
tíhu dýchacího přístroje a hasičského obleku.

14 studentů gymnázie se rozhodlo 
bezplatně darovat krev

Po dvouleté pauze se studenti naší ško-
ly znovu rozhodli zachraňovat lidské životy, 
rozhodli se darovat svou krev.

Hromadný odběr studentů gymnázia 
se uskutečnil 25. října na Transfúzním od-
dělení FN v Olomouci. Z celkového počtu  
14 studentů se podařilo získat 8 nových prvo-
dárců. Velké poděkování patří všem, kteří se 
hromadného odběru zúčastnili. 

Třída 4. A: Dobrá Adéla, Kořínková Michaela, 
Tiefenbachová Eliška Terezie, Vysloužil Štěpán. 
Třída VIII. A: Čermáková Anežka, Černý Matěj, 
Dojčárová Johanka, Frömlová Adéla, Grygarová 
Klára, Zappeová Lucie, Neplechová Valentýna,  
Gavlas Vojtěch. Třída 3. A: Němeček Jakub  
a Pavlíček Adam.

Všem dárcům srdečně děkujeme a přeje-
me pevné zdraví.

(Gymnázium	Šternberk)
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VYVĚTRAT SI HORKOU HLAVU. Hned po 
čtvrté ráno v sobotu 22. října vyjížděla hlídka 
městské policie asistovat záchranářům při 
ošetření agresivního pacienta. Do rodinného 
domu je přivolala jedna z osob blízkých muži, 
který byl evidentně pod vlivem návykové látky. 
Svým chováním již za přítomnosti strážníků 
rušil noční klid křikem, ruce dával opakovaně 
v pěst a nerespektoval dalších výzev strážníků, 
nepočítaje urážlivé výrazy. Když se nebezpečně 
přiblížil k jednomu ze strážníků, hlídka zasáhla. 
Muže pomocí hmatů a chvatů stáhla na zem  
a spoutala. Po všech nezbytných úkonech  
a kontrole lékařem byl pak asi čtyřicetiletý muž 
odjištěn a z místa odešel, aniž by se vrátil do 
domu. 

NEPŘÍJEMNÉ PŘEKVAPENÍ. Ráno 22. října po 
šesté hodině zjistila jedna řidička, která chtěla 
odjet s fiatkou z parkoviště před Penny marke-
tem na Jívavské ulici, že jí kdosi úmyslně poško-
dil obě pravé pneumatiky. K činu muselo dojít 
někdy v noci předtím. Poškozením vznikla ozna-
movatelce škoda ve výši asi dva tisíce korun. 

KRVÁCEL UZAMČEN. Na Olomoucké ulici 
prověřovala hlídka v pátek 28. října po půl 
jedné v noci oznámení muže, který měl obavy  
o zdraví svého spolubydlícího. Na chodbě domu 
nalezl stopy krve. Krev byla na zdi a na klice bytu,  
a i když jeho známý měl být uvnitř v bytě, vůbec 
nereagoval na zvonění a bouchání. Uvedl, že 
spolu večer popíjeli, ale pak se mu parťák ztratil 
neznámo kam. Protože se byt nepodařilo odem-
knout ani dalšími klíči, byli na místo přivoláni 
hasiči. Když se podařilo byt otevřít, nalezli po-
strádanou osobu uvnitř s krvácivým zraněním 
na hlavě. Po chvíli uvedl, že zranění si způsobil 
sám pádem na schodech. Po prohlídce lékařem 
byl pak pětapadesátiletý muž převezen k dalšímu 
vyšetření do naší nemocnice.  

DOMA MĚLI JISTĚ RADOST! Toho dne odpole-
dne byli strážníci upozorněni na skupinu osob na 
Nádražní ulici. Znečišťovaly veřejné prostranství 
a narušovaly veřejný pořádek. Hlídka na místě 
zjistila, že jde celkem o šest dětí a mladistvých, 
všichni byli přitom viditelně podnapilí. Jedna  
z osob přitom vhodila odpadkový koš z městské-
ho mobiliáře do potoka. Po dechové zkoušce bylo 
strážníkům jasné, kdo jen degustoval a komu vod-
ka ze dvou půllitrů zachutnala... Alkohol jim prý 
zakoupil neznámý muž zanedbaného vzhledu. Po 
tom, co strážníci oznámili věc orgánu péče o děti 
a mládež, předali všech šest postupně zákonným 
zástupcům k výchovným opatřením i s vysvětle-
ním události. A spis se dvěma přestupky putoval  
ke správnímu orgánu. 

V NOCI NA LUP. Ráno v úterý 1. listopadu po 
šesté hodině hlídka městské policie po upozor-

nění zjistila, že v neobydleném domě na Olo-
moucké ulici je otevřeno okno jedné z bytových 
jednotek v přízemí. Majitel bytu hlídce sdělil, 
že okno bylo zajištěno hřebíky proti otevření.  
Z kamerového systému bylo následně potvrze-
no, že do bytu vnikly asi půl hodiny po půlnoci 
dvě neznámé osoby. Na místo tak byla přivolá-
na hlídka Policie ČR a věc převzala k dalšímu 
šetření i s kamerovým záznamem, který přispěl  
k jejich identifikaci. 

VYTÍ VODY ZMÁTLO KOLEMJDOUCÍ. 
Na psí kňučení z kanalizační roury, kte-
rá na Potoční ulici ústí do toku Sitky, byla 
městská policie upozorněna 2. listopadu 
odpoledne před čtvrtou hodinou. Ozna-
movatelka na místě pak strážníkům uká-
zala místo, odkud zvuk vycházel. Jeden ze 
strážníků pak zjistil, že zvuk vytváří voda  
v potrubí, které bylo v centru města sanováno 
odbornou firmou za použití speciální techniky. 

PRÁCE PRO VODAŘE. Následujícího dne 
večer před půl devátou upozornil strážníky na 
únik vody na Kosmákově ulici jeden z řidičů.  
Další únik zjistila hlídka na vrcholu Rýma-
řovské ulice, kde se v sobotu 5. listopadu voda 
dostávala z vodovodního řadu až na hlavní 
silnici. Obě závady byly oznámeny správci sítě  
a byly rychle odstraněny.  

ÚRAZ MŮŽE HROZIT! Hlídka městské po-
licie ve čtvrtek 3. listopadu vyjížděla také na 
parkoviště k supermarketu Tesco, kde se dvě 
děti snažily dostat do kontejneru s odlože-
nými oděvy. Oznámil to svědek, který děti 
viděl a měl oprávněnou obavu, aby nedošlo 
k nějakému úrazu. Hlídka obě děti z místa 
po kontrole a zjištění, že nedošlo k proti-
právnímu jednání, odeslala do místa bydliště  
a o události informovala sociální pracovníky.  

NABOURAL A UJEL. Poškození svého volks-
wagenu na parkovišti před sportovní halou 
oznámil 4. listopadu odpoledne jeho majitel.  
Žádné vozidlo, kterým byla škoda způsobena 
se přitom na místě nenacházelo. Promáčklý 
blatník a odřený nárazník tak převzala k dal-
šímu šetření hlídka dopravní policie. 

ZÁJEM O REKREAČNÍ OBJEKTY? Poškození 
vstupní branky na zahradu s chatkou neda-
leko hřbitova oznámila v neděli 5. listopadu 
po poledni její uživatelka. K události mohlo 
přitom dojít někdy v posledním týdnu před 
zjištěním škody po posledním pobytu na 
zahradě. Neznámý pachatel se tak dopustil 
přestupku proti majetku, jiná škoda ani jiné 
protiprávní jednání nebylo na místě zjištěno. 
Městská policie rekreační oblasti opět častěji 
kontroluje. 

PŘEHNAL TO S PITÍM. Službu konající lékař 
chirurgické ambulance místní nemocnice tele-
fonicky požádal téhož dne večer po půl osmé  
o asistenci při ošetření podnapilého neklidného 
pacienta. Hlídka městské policie provedla do-
hled nad padesátiletým mužem ze Štěpánova do 
doby, než si ho po ošetření převzala hlídka PČR  
k převozu na protialkoholní záchytnou sta-
nici. K muži přitom strážníci vyjížděli již po 
osmnácté hodině, když se pohyboval opilý 
nedaleko restaurace na Uničovské ulici a do 
nemocnice ho převezla záchranná služba. Měl 
pořádně naváto, ale nafoukat ani nedokázal… 

ZAPEKLITÁ VĚC! Oznámení o podnapilé 
ženě se dvěma dětmi u bytového domu na 
okraji Šternberka prověřovali strážníci v pátek  
11. listopadu v asi 14:50 hodin. Mladá žena 
uvedla, že se snaží dostat do bytu, kde bydlí, 
protože si zabouchla klíče. S hlídkou dále 
nechtěla komunikovat, strážníci z důvodu pří-
tomnosti dětí upozornili na problém sociální 
pracovnici, která kontaktovala nedaleko byd-
lícího otce dětí a ten si je převzal do své péče.

CO KDYBY SI TO ROZMYSLEL? Chvíli po 
půlnoci již v neděli 13. listopadu požádala 
městskou policii o pomoc žena, která uvedla, 
že její přítel se na Nádražní ulici chystá řídit 
motorové vozidlo, i když je pod vlivem alkoho-
lu. Na místě však hlídce vysvětlil, že se chystá 
pouze v autě přenocovat, ale nakonec klíče 
vrátil oznamovatelce a ta s ním odjela.  

TO MĚL KLIKU! Toho dne po poledni se 
obrátil na městskou policii i muž, který byl 
svědkem pádu jiné osoby na Světlově. Muž se 
krvavě poranil na hlavě, hlídka proto muže 
uložila do stabilizované polohy, kontrolovala 
životně důležité funkce a na místo přivolala 
záchrannou službu. Muž pak byl po ošetření 
převezen k dalšímu vyšetření do Nemocnice 
Šternberk. Padesátník byl zjevně pod vlivem 
alkoholu.

TAKHLE TEDY NE! Hlídka strážníků 18. listo-
padu o půl čtvrté ráno při kontrolní činnosti na 
ul. Bojovníků za svobodu ve Šternberku spatřila 
dvojici mužů, mladší z nich přitom hlídku měst-
ské policie máváním ruky zastavil a oznámil, že 
jej muž ohrožuje nožem, a uvedl, co se mezi 
nimi přihodilo. Z důvodu podezření ze spáchá-
ní trestného činu osmašedesátiletým mužem  
s trvalým bydlištěm v Brně byla věc po prove-
dení bezpečnostních úkonů bez zbytečného 
odkladu oznámena Policii ČR, jejíž hlídka si po 
chvíli celou věc na místě převzala k provedení 
dalších úkonů. Událost se obešla bez zranění  
a bez škody na majetku. 
	 	 						(strážník	Ladislav	Prášil	

Městská	policie	Šternberk)
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K R I M I

Šternberské stíny: Vytí z kanalizační roury i děti 
lezoucí do kontejneru 
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Překopnutý elektrický kabel vyřadil ze 
sítě několik tisíc odběratelů

V pondělí 24. října jsme v pozdních od-
poledních hodinách přijali oznámení o pře-
rušení dodávky elektrické energie u téměř 
třech tisícovek domácností ve Šternberku  
a okolních obcích. Podle dosavadních infor-
mací měl 53letý bagrista okolo třetí hodiny 
odpoledne během výkopových prací na 
soukromém pozemku nacházejícím se v jed-
né z místních částí Šternberka překopnout 
vysokonapěťový elektrický kabel. Způsobená 
škoda byla předběžně vyčíslena na 20 000 
korun. Během několika následujících hodin 
byli všichni odběratelé postupně připojeni 
zpět do sítě.

Policisté případ prověřují pro podezření 
ze spáchání přečinu poškození a ohrože-
ní provozu obecně prospěšného zařízení  
z nedbalosti, na který trestní zákoník ukládá 
trest odnětí svobody až na jeden rok nebo 
zákaz činnosti.

Nákup PS4 nevyšel

Sedmadvacetiletý muž ze Šternberska si 
koncem října vyhlédl na internetu inzerát 

nabízející prodej herní konzole. Kontakto-
val prodávajícího, se kterým se domluvil  
o její koupi. Nato mu prodávající zaslal link 
na přepravní společnost. Jednalo se ale  
o falešný odkaz. Oznamovatel na něj klikl, 
vyplnil údaje ke své osobě, číslo bankovní 
karty včetně její platnosti a bezpečnostního 
kódu. Vzápětí z banky obdržel na mobilní te-
lefon číselný ověřovací kód, který zapsal do 
podvržených webových stránek. Podvedený 
muž záhy zjistil, že mu neznámý pachatel  
z účtu odčerpal 34 tisíc korun. Pachateli 

hrozí za přečiny podvod a neoprávněné 
opatření, padělání a pozměnění platebního 
prostředku trest odnětí svobody na tři léta 
až osm let.

Buďte ostražití při nakupování nebo pro-
dávání zboží na internetu. V žádném případě 
neklikejte na zaslané odkazy od neznámých 
osob. Zpravidla se jedná o falešné odkazy  
a podvodník vás připraví o naspořené peníze, 
případně vás ještě na léta zadluží úvěrem.

(por.	Bc.	Petra	Vaňharová,	tisková	mluvčí,
Krajské	ředitelství	POK)

Fitness Calory je nové fitness centrum v Dolanech, které je pro Vás připraveno
v nově zrekonstruovanýchprostorách o celkovéploše 450m²a s čistoucvičební
plochou 300m². Příjemné a čisté prostředí se skvělou atmosférou a sportovním
barem.
Pravidelnéskupinové lekcepodvedenímzkušených
instruktorů, osobní přístup a možnost tréninků pod
vedením osobního trenéra.

Pouhých 9minut autemod Šternberka!
Máme pro Vás připravené i dárkové poukazy pro případ, že
byste ještě potřebovali netradiční vánoční dárek pro Vaše
blízké.

Přijď si zacvičit do nového fitness centra

www.fitnesscalory.cz info@fitnesscalory.cz

Policie ČR: Internetový podvod na objednavatele 
herní konzole

I N Z E R C E
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Všem výhercům minulého soutěžního kola blahopřejeme a těšíme 
se na zájem v tom aktuálním. Opět máme pro účastníky připraveny 
hodnotné ceny. Na vylosovaného prvního výherce vánočního čísla 
tentokrát čeká mimořádná cena, kterou věnovalo město Šternberk. 
Cenou pro dalšího vylosovaného je další speciální balíček, který do 
této soutěže věnovala MAS Šternbersko.

Soutěže sudoku se může zúčastnit úplně každý, stačí dodržet násle-
dující pravidla: potenciální účastníci soutěže musí doložit nejpozději 
do čtvrtka 15. prosince správně vyplněné pole sudoku (vystřižené 
nebo okopírované), dále osobní údaje (jméno, příjmení, telefonní 
číslo nebo e-mailovou adresu).

Vyplněné sudoku s kontaktními údaji účastník přinese do daného 
termínu na pobočku Informačního centra Šternberk. Následně vylo-
sujeme výherce a budeme ho kontaktovat. 

Soutěžte se 
Šternberskými listy

Volnočasové centrum Aguna a nově otevřená 
dětská skupina Kulihrášci

olnočasové centrum Aguna vzniklo  
v roce 2018, zaměřuje se nejen na 
děti a pravidelné aktivity a krouž-

ky pro ně, ale také nabízí řadu přednášek, 
workshopů a besed pro dospělé. Spolupracuje 
s odborníky z různých oborů, snaží se na-
bídnout široké spektrum činností tak, aby si 
každý našel své a rád se vracel. 

Mezi nejvyhledávanější aktivity patří 
program pro rodiče s dětmi Faunahrátky, 
který mimo výtvarné a pohybové aktivity 
zahrnuje péči o zvířátka a jízdu na ponících  
v Chabičově. V létě je možnost využít z nabíd-
ky příměstských táborů. Během roku lze vy-

užít také nabídky společných výletů po okolí 
či programy pro MŠ a ZŠ, seniory či mobilní 
polytechnickou dílnu pro děti. 

V centru Šternberka je nově v provozu 
také dětská skupina Kulihrášci s kapacitou 12 
dětí ve věku od 1 roku do 7 let. 

V této dětské skupině je hlavní důraz 
kladen na osobnostní rozvoj dětí, jejich in-
dividuální potřeby, péči o jejich těla i duše, 
vztah k přírodě a zvířatům, zdravý životní styl. 
Děti jsou vzdělávány metodikou Začít spolu 
a začleňovány jsou i prvky lesní a waldorfské 
pedagogiky. 

Za zmínku stojí jistě i výčet dalších akti-
vit. Například Faunahrátky, jezdecký kroužek 

pro nejmenší, opičí dráha pro chodící děti, 
včelařský kroužek Malý včelař, Malý chovatel 
a ochránce přírody, Mikuláše u koní, peda-
gogické a psychologické přednášky, finanční 
gramotnost, jógové workshopy, ženské kruhy, 
řezbářský workshop či podnikavé snídaně.  
Prostor se ve volnočasovém centru dává všem 
šikovným a tvořivým lidem, aby si mohli 
vyzkoušet projekty či nějaké tvořivé dílny či 
cokoliv jiného. 

Aktivní je centrum také na facebooku, 
kde ho najdete pod názvem Volnočasové 
centrum Aguna a Dětská skupina Kulihrášci.  
Tel.: 739 377 649, e-mail: agunazs@seznam.cz

	 	 	 	 (red)

V
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eznamte se s Luďkem. Luděk řeší 
zdražování cen energií. 

Na co si dát pozor?

Pokud se chcete vyhnout hrazení 
vysokých záloh, doporučujeme po-
zorně číst dopisy od dodavatelů. Do-
davatelé jsou povinni Vás o zvýšení 
ceny informovat dopředu ještě před 
tím, než Vám zálohy navýší. V tomto 
dopise musí být uvedena lhůta pro vy-
povězení smlouvy. Pokud si nejste jisti 
obsahem dopisů, obraťte se na doda-
vatele, případně i jinou společnost.

„Pan	 Luděk	 stihl	 vyhledat	 pomoc	
před	 uplynutím	 této	 lhůty.	 	 Zákazník	
může	 vypovědět	 smlouvu	 nejpozději	
10.	 den	 před	 platností	 nového	 ceníku,	 
o	kterém	dodavatel		informuje	v	dopise.	
S	panem	Luďkem	pracovníci	sepsali	vý-
pověď	od	smlouvy,	kterou	musel	násled-
ně	písemně	doručit	na	adresu	dodavate-
le	ještě	před	skončením	lhůty.”	

Další možností, jak předejít rapidnímu na-
vyšování cen, může být i přechod k velkému 
dodavateli energií (např. ČEZ, Innogy aj.). 

„Pan	 Luděk	 si	 po	 vypovězení	 smlouvy	 
u	 stávajícího	 dodavatele	 nechal	 vypočítat	 prů-
měrnou	výši	záloh	u	jednoho	z	velkých	dodavate-
lů,	se	kterým	následně	uzavřel	smlouvu.”

Pomoc při řešení energií

V případě, že se Vám zvýšily zálohy a ne-
stihli jste včas vypovědět smlouvy, je možné 
využít žádosti o příspěvek na bydlení a dávku 
mimořádně okamžité pomoci (MOP).  Ta byla 
od 1. července rozšířena o další události jako je 

právě energetická krize. MOP lze poskytnout 
až do 20násobku životního minima jednotliv-
ce, které aktuálně činí 4 620 korun. Dávku je 
možné vyplatit opakovaně, než vznikne nárok 
na příspěvek na bydlení nebo dojde k jeho pře-
počítání vzhledem ke zvýšeným nákladům. 

O obě dávky lze požádat na příslušném 
kontaktním pracovišti Úřadu práce ČR. Od  
1. ledna 2023 bude platné tzv. zastropování 
energií, což je vládou schválená maximální 
cena elektřiny a plynu. Zastropování bude pla-
tit po celý rok 2023.

Kde žádat o pomoc?

V případě, že jste se ocitli v podobné si-
tuaci a nevíte si rady, můžete se obrátit na 
Poradnu a získat více informací o výše zmí-
něném problému na pobočce ve Šternberku,  
v ulici Vodní 10. Kontaktovat pracovníky porad-
ny můžete na telefonu 773 154 568 či e-mailu  
nicol.homolkova@poradna-prava.cz. 

(Pracovníci	Poradny	pro	občanství/Občanská	
a	lidská	práva,	z.s.)

„Jmenuji se Luděk, jsem starobní důchodce, žiji
v rodinném domě. Pobírám pouze důchod a příspěvek
na bydlení. Doposud jsem byl u malé bezproblémové
společnosti dodávající energie. Měl jsem nízké zálohy
a komunikace probíhala v pořádku. V souvislosti
s energetickou krizí mi však začali posílat dopisy
o zvýšení cen, čímž se mi zvyšovaly i zálohy. Zpočátku
se jednalo o nižší částky. Nedávno jsem však obdržel
dopis, ve kterém mi zálohy zvýšili 5násobně a důchod
mi nevystačil na to, abych zaplatil takto vysoké částky.
Nevěděl jsem co dělat, a proto jsem vyhledal odbornou
pomoc. Společně s pracovníky jsem zjistil, že v jednom
ze zaslaných dopisů před posledním zvýšením záloh,
jsem měl možnost odstoupit. O dopise jsem věděl,
reálně jsem však netušil, jak se zvýšení promítne
do záloh, proto jsem odstoupení neřešil.”

Poradna ze Šternberka: Luděk a energie

S

e školkách Obloukové a na Světlově  
proběhl dlouho plánovaný projek-
tový den financovaný ze Šablon III. 

Přijela za námi paní lektorka Zdenka Kadláčková  
spolupracující s firmou BUUK.cz  a specializu-
jící se na výrobu didaktických pomůcek z plsti  
a dřeva. Projektový den byl zaměřený především 
na polytechnické vzdělávání, podporu podnika-
vosti, kreativity a logického myšlení u dětí.

A o čem vlastně projektový den byl? Děti 
se během dopoledne účastnily procesu výroby 
loutkového divadla, vstupenek a následného 
představení. 

Paní lektorka dětem přiblížila průběh 
projektového dne a představila různé nástroje  
a materiály. Po poučení o bezpečnosti při práci se 
na to děti mohly s chutí vrhnout! Při sestavování 
divadla si vyzkoušely práci nejen s různými ma-
teriály a nástroji, ale také trpělivost a preciznost 

při tvoření. Divadlo bylo hotové, ale na každé 
představení je potřeba vstupenka. Tu si děti vy-
robily spojováním  
a provlékáním částí 
plsti. A že z toho 
byly opravdu ori-
ginální vstupenky! 
Už jen zbývalo usa-
dit se do hlediště  
a pozorovat pohád-
ku, která se odehrá-
vala v divadýlku, 
které děti samy vy-
robily. 

Projektový den 
jsme si moc užili,  
a těšíme se, že si ješ-
tě spoustu pohádek 
zahrajeme v našem 

novém divadýlku, které nám zůstalo jako dárek.
(MŠ	Světlov)

Žilo bylo jedno království, aneb vyrábíme loutkové 
divadlo ve školce Obloukové a na Světlově

V
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Kytarové duo Elišky Dedkové a Martina Cáby. Mezi 
jejich repertoár patří díla starých koncertních mistrů 
ale i skladby moderní. Jednotné vstupné 120 korun. 
Předprodej online v síti SMSTICKET nebo v Expozici 
času Šternberk.

1. prosince
PODVEČERY S HUDBOU – DUO MARELI 
koncert / čtvrtek, 18:00, Kulturní dům Šternberk

Na adventní soboty připravuje hrad Šternberk Vánoční 
prohlídky hradu Šternberk. V rámci prohlídek návštěvníci 
uslyší zajímavé informace o historii Vánoc, vánočních 
tradicích a zvycích, jak slavila Vánoce šlechta i prostý 
lid. Hrad Šternberk bude otevřen v soboty 3. 12., 10. 12. 
a 17. 12. vždy od 10 do 14 hodin. Interiéry hradu doplní 
slavnostní vánoční výzdoba, betlémy, historické hračky  
a mnoho dalších vánočních artefaktů. Součástí prohlídek 
bude i vyzdobené dolní nádvoří hradu.

od 3. prosince 
VÁNOČNÍ PROHLÍDKY HRADU
prohlídky / sobota, 10:00, hrad Šternberk

Vánoční koncert Lucie Třešňákové. Před samotným 
koncertem vystoupí Základní umělecká škola Šternberk.
Adventní neděli doprovodí také program v Expozici času 
Šternberk. Děti si zde od 14 do 17 hodin mohou vyrobit 
vánoční ozdoby, drobné dárečky pro své blízké a zahřát 
se teplým čajem a občerstvením.

4. prosince 
ADVENT 2022 – BRONZOVÁ NEDĚLE
trhy / neděle, 17:00, Hlavní náměstí Šternberk

Cestopisná přednáška světoběžníka Tomáše Štěpána nás 
tentokrát zavede do daleké Kolumbie. Čeká nás výstup 
na aktivní sopky, vandrování hluboko v horách, národní 
parky, koloniální města, říše bájných Mayů, výstup na 
nejvyšší horu střední Ameriky a krásy Karibiku. Jak tvrdí 
Tomáš: svoboda se dá vzít lidem různými způsoby, srdce 
dobrodruha ale nic nezastaví. Přijďte se přesvědčit.

6. prosince
GUATEMALA A KOLUMBIE: ÚTĚK 
ZA SVOBODÓ
přednáška / úterý, 18:00, Informační centrum

Zábavná talk show baviče, moderátora a textaře 
Karla Šípa na motivy televizního pořadu Všechnopárty. 
Prostor dostanou také dotazy diváků. Cena vstupného 
je 290 korun. Předprodej online v síti SMSTICKET nebo 
v Expozici času Šternberk.

8. prosince
MINIPÁRTY S KARLEM ŠÍPEM
talkshow / čtvrtek, 19:00, Kulturní dům Šternberk

V adventním čase vás jistě potěší písně jako „Září 
hvězda září“, „Dopis Ježíškovi“ a mnoho dalších. Přijďte 
se naladit na tu správnou vánoční atmosféru. Janek 
Ledecký vystoupí v prosincový páteční večer v kulturním 
domě ve Šternberku a slibuje, že to bude nezapome-
nutelný zážitek. Těšíme se na vás. Vstupenky v ceně  
390 korun. Předprodej online v síti SMSTICKET.

9. prosince
JANEK LEDECKÝ - ADVENTNÍ KONCERT
koncert / pátek, 19:00, Kulturní dům Šternberk

V páteční odpoledne se v domě dětí a mládeže na ulici 
Opavská 14 ve Šternberku uskuteční tradiční akce pro 
děti: Pečení perníčků. Na všechny malé pekaře se těšíme. 
Cena vstupu je 250 korun. Doneste si svou krabičku na 
perníčky. Přihlášky s platbou prosíme do 5. prosince.

9. prosince
PEČENÍ PERNÍČKŮ 
pro děti / pátek, 14:00, dům dětí a mládeže

Vánoční koncert The People z Brna (český popový big-
band). Stánkový prodej, punč a další občerstvení.
Adventní neděli doprovodí také program v Expozici času 
Šternberk. Děti si zde od 14 do 17 hodin mohou vyrobit 
vánoční ozdoby, drobné dárečky pro své blízké a zahřát 
se teplým čajem a občerstvením.

11. prosince 
ADVENT 2022 – STŘÍBRNÁ NEDĚLE
trhy / neděle, 17.00, Hlavní náměstí Šternberk

Historický velkofilm je inspirovaný skutečným příběhem 
jednoho z nejvyhledávanějších hudebních skladatelů druhé 
poloviny 18. století – Josefa Myslivečka. Vstupné v 10:00 ho-
din: snížené 70 korun (senioři 65+,držitelé průkazu ZTP), plné 
vstupné za 130 korun. Předprodej online v síti SMSTICKET 
nebo v Expozici času Šternberk.

12. prosince 
IL BOEMO
kino / pondělí, 10:00 a 19:00, Kulturní dům Šternberk
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Animované pásmo vánočních pohádek, které přináší to 
nejlepší z české animace a tradičních příběhů a tradic.
Cena 35 Kč/dítě. Přihlášku za celý kolektiv s uvedením 
předpokládaného počtu žáků prosím zašlete nejpozději 
do 5. 12. 2022 na e-mail reditelka@mkzsternberk.cz.

13. prosince
O ČERTOVI A JINÉ VÁNOČNÍ POHÁDKY 
pohádka / úterý, 9:30, Kulturní dům Šternberk

Vánoční koncert ConSpirito z Olomouce. Před samotným 
koncertem se můžete těšit na pěvecké vystoupení žáků 
našich škol.

14. prosince
KONCERT CONSPIRITO OLOMOUC
koncert / středa, 18:00, Hlavní náměstí Šternberk

Šternberk se stane letos zastávkou Vánočního kamionu, 
který znáte z televizních reklam na Coca Colu. Pro lidi, 
kteří mají rádi americké Vánoce se Santa Clausem, to 
může být celkem vítané zpestření. Akce je včetně dopro-
vodného programu.

15. prosince
COCA COLA VÁNOČNÍ KAMION
čtvrtek, 16:00, parkoviště u sportovní haly
ECCE HOMO

Vánoční poselství andělů a koncert skupiny RK BAND z 
Hranic - Vánoce s vůní purpury. Stánkový prodej, punč 
a další občerstvení. Adventní neděli doprovodí také 
program v Expozici času Šternberk. Děti si zde od 14 
do 17 hodin mohou vyrobit vánoční ozdoby, drobné 
dárečky pro své blízké a zahřát se teplým čajem a 
občerstvením.

18. prosince
ADVENT 2022 – ZLATÁ NEDĚLE
trhy / neděle, 17:00, Hlavní náměstí Šternberk

Snažíme se nejen zapojit rodiče, aby společně sezna-
movali ty nejmenší čtenáře s knihou, ale také chceme 
podpořit vzájemná setkávání propojená smysluplnou 
zábavou spojenou s čtením knížek a vyprávěním. Nově 
je setkání rodičů s malými dětmi rozděleno do dvou 
skupin. V 9:00 skupinka dětí ve věku do 3 let a v 16:00 
skupinka dětí ve věku od 3 do 6 let. Vstup zdarma. 

20. prosince
BOOKSTART
pro děti / úterý, 9:00 a 16:00, knihovna Šternberk

Přijďte se inspirovat do Expozice času a odnést si tipy, 
jak oslavit zimní slunovrat. Program je součástí celé 
prohlídky expozice. Vstupné platí běžné - dospělí 100 
korun, děti 6 - 15 let a senioři 80 korun. Děti do 6 let 
zdarma.

21. prosince
ZIMNÍ SLUNOVRAT 
prohlídky / středa, 10 - 16:00, Expozice času

V neděli 25. 12. 2022, na první svátek vánoční, zveme 
od 16 do 18 hodin na Poetické prohlídky hradu. V ro-
mantickém podvečerním čase připravujeme prohlídky 
vánočně vyzdobeným hradem. Začátky prohlídek jsou  
v 16, 17 a 18 hodin. Mimo informací týkajících se 
historie hradu a vánočních tradic, uslyší návštěvníci 
půvabné příběhy z knihy Piera Gribaudiho “Příběhy 
vánoční noci ”.  

25. prosince
POETICKÉ PROLÍDKY HRADU
prohlídky / neděle, 16:00, hrad Šternberk

K poslechu a tanci hraje Šternberanka. Občerstvení 
zajištěno. Jednotné vstupné 150 korun. Vstupenky  
k zakoupení online přes SMSTICKET nebo v Expozici 
času Šternberk.

30. prosince
SPOLEČENSKÝ VEČER S DECHOVKOU
koncert / pátek, 19:00, Expozice času

Závěrečnou akcí roku 2022 bude Silvestrovský hrad.  
V sobotu 31. 12. 2022 budou připraveni slavnostně naladění 
průvodci a hrad vyzdobený v duchu Vánoc. Prohlídky se 
uskuteční od 10 do 15 hodin. Chybět nebude občerstvení 
a o hudební doprovod se postará flašinetářka. Aktivní 
návštěvníci se mohou zapojit do závodu v orientačním běhu 
SILVESTROVSKÉ KUFROVÁNÍ. SKI OB Šternberk připraví 
tratě pro začátečníky i pokročilejší běžce. Start i cíl bude 
přímo na nádvoří hradu.

31. prosince 
SILVESTROVSKÝ HRAD
prohlídky / sobota, 10:00, hrad Šternberk
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Vše, co potřebujete vědět o rehabilitacích po 
ortopedických operacích v Nemocnici AGEL Šternberk

ddělení rehabilitační a fyzikální 
medicíny poskytuje veškerou 
rehabilitační péči ambulantní 

formou, dále pak nabízí péči pro hospi-
talizované pacienty na všech lůžkových 
odděleních nemocnice. Jak taková rehabili-
tace vypadá, a které přístroje se nejčastěji  
k léčbě využívají? Na otázky ohledně re-
habilitací pooperačních stavů odpovídá  
Bc. Zuzana Homolová, vedoucí fyziotera-
peut oddělení rehabilitační a fyzikální me-
dicíny Nemocnice AGEL Šternberk.

Představte čtenářům krátce vaše odděle-
ní. Oddělení rehabilitační a fyzikální medicíny 
je součástí pavilónu léčebných a vyšetřovacích 
metod v Nemocnici AGEL Šternberk. Jsme 
oddělení ambulantní, ale kinezioterapii pro-
vádíme na všech lůžkových odděleních naší 
nemocnice. Součástí rehabilitace je elektrote-
rapie (multifunkční přístroje, magnetoterapie 
apod.), hydroterapie (bazén, vířivé a přísadové 
vany, sauna), léčebný tělocvik (individuální 
kinezioterapie) a tělocvična.

Se kterými operacemi se nejčastěji vaši 
fyzioterapeuti setkávají? Na našem rehabili-
tačním oddělení se setkáváme nejčastěji s plá-
novanými operacemi, jako je totální náhrada 
(TEP) nebo částečná náhrada (UNI) kyčelního 
a kolenního kloubu. Občas i s totální náhradou 
(TEP) ramenního kloubu.

Co je cílem těchto operací? Cílem totální 
endoprotézy kloubu je obnovit anatomickou 
osu dolní končetiny, zajistit stabilitu kloubu, 
zlepšit funkci končetiny a především odstra-
nit bolest. V dnešní medicíně existuje velké 
množství tvarů, použitých materiálů i operač-
ních přístupů. Endoprotézy mohou být kovové, 
polyethylenové, keramické nebo vyrobené  
z kombinace těchto materiálů. Některé im-
plantáty se do kosti upevňují s použitím kost-
ního cementu, jiné bez něj.

Od kdy může pacient po operaci začít  
s rehabilitací? Po operaci je pacient převezen 
na jednotku intenzivní péče, kde bývá zpra-
vidla do dalšího dne. Poté je již přeložen na 
standardní lůžkové oddělení ortopedie, kde 
začínáme ihned s včasnou rehabilitací, která 
se zaměřuje především na nácvik správné 
vertikalizace z lůžka, nácvik chůze o 2 podpaž-
ních berlích, nácvik běžných denních činností 
a cvičení, které cílí na oslabené svaly.

Jak taková rehabilitace po ortopedic-
ké operaci vypadá? Při cvičení se využívají 
hlavně cviky izometrické, při kterých se délka 
svalů nemění, mění se pouze jeho napětí a tím 
se dokáží ochablé svaly posílit. Fyzioterapeut 
dochází na oddělení 1x denně, poté je pa- 
cient poučen, že by měl několikrát denně vstát  
z postele a chodit s berlemi (raději častěji 
 a v menších vzdálenostech). V mezičase je 

třeba cvičit nejen operovanou končetinu, ale 
i celé tělo vleže na lůžku nebo vsedě. V rané 
pooperační fázi se fyzioterapeut s pacientem 
zaměří na péči o měkké tkáně, které byly ope-
račním přístupem poškozeny. Důležitá je péče 
o jizvu, aby nedošlo ke slepení jednotlivých 
vrstev kůže, podkoží a fascií. Je potřeba pomo-
cí měkkých technik tyto oblasti uvolnit. 

Jaké pomůcky nebo technologie nej-
častěji využíváte? Po TEP kolenního kloubu 
využíváme motodlahu. Jedná se o přístroj, 
který provádí pasivní cvičení končetiny po-
mocí vlastního elektrického pohonu. Rozsah 
pohybu na motodlaze je nastaven fyziotera-
peutem dle individuálních možností pacienta. 
S motodlahou začínáme po extrakci drénu, 
zpravidla druhý pooperační den. Pacient na 
motodlaze cvičí 2x denně, a to dopoledne  
a odpoledne.

Jak dlouho trvá rehabilitace na lůžkovém 
oddělení ortopedie? Rehabilitace na lůžkovém 
ortopedickém oddělení trvá po celou dobu 
hospitalizace, tedy většinou 7 dnů. Následně 
je pacient po předchozí domluvě přeložen 
na lůžko následné péče k pokračování řízené 
rehabilitace, většinou do ošetřovatelského 
léčebného ústavu (OLÚ) nebo do zařízení 
poskytujícího lázeňskou léčebně rehabilitační 
péči. Překlady zajišťuje ortopedické lůžkové 
oddělení.

Co byste závěrem čtenářům vzkázala?  
Naše oddělení disponuje širokou škálou mož-
ností léčení pacientů s důrazem na jejich brzký 
návrat do pracovního procesu a začlenění pa-
cientů s trvalými následky do plnohodnotného 
života. Kromě výše zmíněných rehabilitací 
hrazených z prostředků veřejného zdravotního 
pojištění nabízíme také programy za přímou 
úhradu pacienta, jako příklad uvádím cvičení 
těhotných v bazénu pod dohledem porodní 
asistentky. Naše oddělení často navštěvují 
také lidé, kteří si k nám přijdou odpočinout  
a relaxovat. Nabízíme totiž dárkové poukazy  
v hodnotě 500 Kč a 1000 Kč. Obdarovaný klient 
může po objednání využít široké spektrum 
masáží, zábalů, baňkování, reflexní terapie, 
lávových kamenů, lymfodrenáží, apod.

.	 	 								(Nemocnice	Šternberk)

O

Plicní ambulance sídlící ve Šternberku nedaleko Nemocnice AGEL Šternberk na adrese Nádražní 1 je 
již od 22. listopadu uzavřena z důvodu stěhování. Nyní plicní ambulanci naleznete v Nemocnici AGEL 

Šternberk, pavilon F (vstup hlavním vchodem). 
Aktuální ordinační dobu nové ambulance naleznete na webových stránkách 

www.nemocnicesternberk@agel.cz.

STĚHOVÁNÍ AMBULANCE V NEMOCNICI AGEL ŠTERNBERK 
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první listopadovou sobotu se zpě-
váci pěveckých sborů ze Šternberka 
a ze Štěpánova setkali na společné 

zkoušce v hudebním sále kulturního domu. 
Procvičili jsme si skladby z dřívější doby a se-
známili jsme se také s novými písněmi. Na na-
šich pravidelných středečních zkouškách se už 
plně připravujeme na období adventu a Vánoc. 
V listopadu jsme účinkovali při rozsvěcování 
vánočních stromů v Lužicích a v Řídeči. V pro-
sinci se zúčastníme akce Česko zpívá koledy 
na náměstí ve Šternberku a jako už tradičně 
uspořádáme koncert v kostele v Bohuňovicích. 
V letošním roce, po dvou covidových letech zá-
kazů, budeme opět zpívat Rybovu mši vánoční 
ve šternberském kostele.

Přejeme vám všem krásné sváteční dny 
a těšíme se na setkání s vámi na některém 
z našich vystoupení!

(Pěvecký	sbor	Šternberk)

I N Z E R C E

Společná zkouška Pěveckého sboru Šternberk

Šternberští plavci na stupních vítězů

V

e dnech 5. – 6. 11. 2022 se v České Lípě 
konalo mezinárodní mistrovství ČR  
v plavání Masters za účasti 250 závod-

níků z více jak 50 oddílů ČR, Polska, Slovenska 
a Španělska. Plavci prezentující se v barvách 
Šternberka si nevedli vůbec špatně. Petr Zablou-
dil získal 2x 1. a 2x 2. místo, přičemž se svými 

výkony zařadil do top 10 historických žebříčků 
ČR v kategorii 60+. Jiří Kubeša získal 1x 2. místo  
a 2x 3. místo, Radek Citovecký 3x 3. místo. Libor  
Mareš bohužel zůstal bez medaile, vinou zranění 
absolvoval pouze sobotní část závodu. I přes tento 
dílčí neúspěch patří všem zúčastněným plavcům 
poděkování za vzornou reprezentaci města Štern-

berka. Zájemce o plavání si dovolujeme pozvat do 
nového Aquacentra Šternberk. Zde výše jmenova-
né můžete potkat v pozici trenérů nové generace 
šternberských plavců nebo i při vlastním trénin-
ku. Naši úspěšní plavci jsou ochotni pomoci při 
výuce plavání široké veřejnosti.

	 	 	 	 (red)

V
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Děti narozené v termínu od 4. do 27. října
Lilien Doleželová 4. října, Šternberk; Kryštof Holub 5. října, Šternberk; Amélie Holub 5. října, 
Šternberk; Natálie Hešová 10. října, Šternberk; Sára Šimková 13. října, Šternberk;  
Veronika Reichová 27. října, Šternberk; Nina Pavlík 27. října, Šternberk.

V říjnu se v porodnici Nemocnice Šternberk narodilo celkem 97 dětí: 40 chlapců a 57 děvčat.
Během měsíce října se narodil i jeden pár dvojčat. 

Nejčastější jména: Tobiáš, Veronika.
Neobvyklá jména: Jonas, Ellie, Julitta, Inez.

Říjnoví jubilanti
93: Milada Dadáková                   *10. 10. 1929
93: Bohuslava Čižmařová *25. 10. 1929 
90: Jiřina Gímešová *2. 10. 1932 
90: Ludmila Mokrá *8. 10. 1932 
90: Marie Havigerová *10. 10. 1932 
90: Otto Kaplánek *11. 10. 1932 
85: Jaroslav Váňa *4. 10. 1937 
85: Ludmila Vyhnánková *12. 10. 1937 
85: Ida Tischlerová *15. 10. 1937 
85: Antonín Trnavský *24. 10. 1937 
80: Bohumila Veselá *20. 10. 1942 
80: Josef Kopečný *25. 10. 1942 
80: Zdeněk Krejčí                         *29. 10. 1942

Svatební obřady
2. září
Petr ZLÁMAL, Olomouc
Nela CITOVECKÁ, Šternberk

3. září
Adam TOMKO, Šternberk, Chabičov
Michaela ŠTIKOVÁ, Řídeč

Jan PAPIOREK, Šternberk
Kristina NOVOTNÁ, Domašov u Šternberka

9. září
Rostislav ZEJDA, Pěnčín
Lenka OBŠILOVÁ, Pěnčín

Jiří TOMEČEK, Šternberk
Ivana TICHÁČKOVÁ, Šternberk

27. září
Rostislav MALÁK, Šternberk
Zdenka LETKOVÁ, Šternberk

Pavel DANĚK, Ostrava
Kateřina HLUŠÍ, Šternberk

LEDNOVÉ ČÍSLO
ÚNOROVÉ ČÍSLO
BŘEZNOVÉ ČÍSLO
DUBNOVÉ ČÍSLO
KVĚTNOVÉ ČÍSLO
ČERVNOVÉ ČÍSLO
LETNÍ ČÍSLO
ZÁŘIOVÉ ČÍSLO
ŘÍJNOVÉ ČÍSLO
LISTOPADOVÉ ČÍSLO
PROSINCOVÉ ČÍSLO

STŘEDA 14. PROSINCE
PONDĚLÍ 16. LEDNA
STŘEDA 15. ÚNORA
STŘEDA 15. BŘEZNA
PÁTEK 14. DUBNA
PONDĚLÍ 15. KVĚTNA
PÁTEK 16. ČERVNA
STŘEDA 16. SRPNA
PÁTEK 15. ZÁŘÍ
PONDĚLÍ 16. ŘÍJNA
STŘEDA 15. LISTOPADU

UZÁVĚRKY ŠTERNBERSKÝCH LISTŮ
PRO ROK 2023



ŠTERNBERSKÉ LISTY | prosinec 2022

S T A R É  M Ě S T O

19

Hrubý popis námětu

Ústřední motiv z rozebírané desky je ztvár-
něn v popředí s dominující postavou Panny 
Marie s Ježíškem, jedoucími na hřbetu zvířete, 
taženém třetí nejvýznamnější figurou z kom-
pozice sv. Josefem, jenž má přes levé rameno 
poutnickou hůl.

Další okruh scén souvisí s otřesnou udá-
lostí zaznamenanou v Matoušově evangeliu 
jedinou větou, a sice s vražděním betlém-
ských neviňátek. Masakr je zachycen u hlavy  
sv. Josefa. Na základě apokryfů jsou poté zcela 
vlevo od pobíjení chlapců mladších dvou let 
zaznamenáni Herodovi zbrojnoši, před jejichž 
pronásledováním se v houští ukrývají tři matky 
s hošíky. Horní část obrazu ovládá základní 
strukturou jednoduchý ale v detailu propra-
covaný chrámek s modlou uprostřed vnitřku, 
která se kácí k zemi. Podloží pro tuto scénu je 
třeba opět hledat v apokryfních textech a ne-
pochybně si zaslouží, abychom jí věnovali naši 
důkladnější pozornost.

Padající modla - zdroje

V rámci apokryfů se dá daná stopa vy-
sledovat až k Pseudo-Matoušovu evangeliu  
(8. - 9. století) a o něco staršímu Arabskému 
evangeliu o dětství Ježíšově (cca 6. století).  
V posledně jmenovaném v 10. kapitole se na-
lézá následující popis: ve velkém egyptském 
městě byla jedna modla, v níž sídlil satan,  
a této modle poskytovala zbývající božstva dary. 
Modle byl zasvěcen místní hospic a Josef a Marie  
s Ježíškem do něj zamířili. Země se zachvěla, 
protože modla se ulekla příchodu pravého 
Boha a zřítila se.  

Pseudo-Matoušovo evangelium je svo-
dem autorovi veškerých známých apokryfů 
pojednávajících o dětství Ježíše Krista. Ve  
22. a 23. kapitole se čtenář dočte zhruba 

toto: Svatá rodina dorazila do města Sotinen  
v egyptské zemi a jelikož tam nikoho neznali, 
vešli do tamější svatyně, jež byla nazývána 
egyptským Kapitolem. V tom chrámu bylo 
umístěno 365 model, které byly dennodenně 
uctívány. V okamžiku, kdy se Marie s dítětem 
ocitli uvnitř, všech 365 model spadlo na zem 
a byly rozbity tváří dolů. V další kapitole se 
tato epizoda uzavírá tím, že zhroucení idolů  
v egyptském Kapitolu v důsledku vedlo k obrá-
cení obyvatel města k víře v Pána Boha.

Pokud postoupíme o nějaké století po 
proudu času, narazíme na literární dílo, jež měl 
na svědomí Petrus Comestor, svým životem 
uložený ve 12. století, na Historii scholasti-
ku. Jde o biblický komentář, těžící z různých 
zdrojů, z něhož se stala postupem let učební 
pomůcka na univerzitách středověku. Rovněž  
v Historii scholastice je pád model a přene-
seme-li se do navazujícího 13. století, tak 
staneme ve věku, v němž spatřila světlo světa 
v oblasti zobrazování křesťanských motivů ne-
smírně vlivná Zlatá legenda Jakuba de Voragi-
ne, jenž to nakonec dotáhl v závěru 13. století 
až na janovského arcibiskupa. Taktéž ve Zlaté 
legendě se zrcadlí zřícení egyptských model  
a dotčená scéna do písemného korpusu Jakuba 
de Voragine zřejmě pronikla právě z Historie 
scholastiky.

Během středověku pak vyrašily Bible pro-
kládané komentáři opírajícími se o Historii 
scholastiku. V Nizozemí 15. století takový 
kombinovaný text razantně konkuroval oběma 
textům vydávaným zvlášť a označoval se tam 
termínem Historiebijbel. Tento literární kus, 
i nositel apokryfní tradice hroutících se mod-
loslužebných artefaktů za vejití Svaté rodiny 
do Egypta, býval také neskromně vybavován 
iluminacemi, objevujícími se v nizozemské 
produkci u výše uvedeného knižního díla do 
třetí čtvrtiny 15. století, a ona malba v těchto 
svazcích měla dopad na formování deskového 

malířství v rámci Nizo-
zemí ještě řadu let poté, 
co Historiebijbel s ilumi-
nacemi přestala vznikat. 

Až do teď jsme se 
zaobírali téměř výhrad-
ně texty a jen v předchá-
zejícím odstavci jsme se 
dotkli jiného možného 
zdroje inspirace pro po-
jetí Útěku s kácejícím 
se idolem/idoly, a sice 
středověkých vyobraze-
ní. Za jistý příklad ber-
te, prosím, reliéf útěku 
Svaté rodiny do Egypta 
s idoly mířícími k zemi, 
pocházející z 12. sto-
letí, v předsíni kostela  
sv. Petra v Moissacu  
v jižní Francii. Útěk do 

Egypta s padajícími modlami máme též dolo-
žen opakovaně v mantinelech knižní malby. 
Vstup Svaté rodiny do Egypta s klesající 
rozlomenou modlou je zachycen ku příkladu  
v jedné fascinující památce knižního ma-
lířství, v hodinkách Jeana de Berry, kte-
ré jsou vyšperkovány dechberoucími ma-
lířskými činy bratrů z Limburku z první 
dekády 15. století. Hodinky byly komponované 
z kalendáře a z výňatků z náboženských tex-
tů. Určeny byly ke každodenní recitaci laiky, 
užívané mimo oficiální náboženské úkony. Ob-
dobu hodinek u duchovních představuje breviář.  
V pozdním středověku se hodinkám dostalo lu-
xusní iluminátorské výbavy z rukou špičkových 
mistrů knižní malby a hodinky vévody z Berry, 
deponované v newyorském Metropolitním mu-
zeu, se 172 iluminacemi na pergamenu se řadí 
k přepychovým projevům tohoto odvětví umě-
ní v okrsku závěrečné fáze středověké epochy. 

Do konce 15. století pak námět útěku  
v doprovodu klátícího se idolu vstupuje na pole 
nizozemské knižní grafiky probouzejícího se 
knihtisku. Námětová souhra oněch dvou prvků 
byla ve sféře grafiky vybavena opravdu tuhým 
kořínkem a dá se s ní dokonce setkat na ital-
ském leptu publikovaném až těsně po polovině 
18. století. Mistr šternberské desky s Útěkem 
do Egypta mohl v otázce pádu modly čerpat 
v hranicích dobového Nizozemí jak z textové 
formy, tak obrazové. Detailnější a konkrétní 
rozkrytí jeho inspiračních zdrojů nám však 
zůstává utajeno.   

Na závěr k modle

V éře středověku bylo nahlíženo na obna-
ženou skulpturu na sloupu jako na průzračné 
vyjádření idolu. Na Útěku z hradu Šternberku 
je sloupem vyvýšený idol pod střechou nese-
nou čtyřmi sloupy. Tuto architekturu obemy-
kající modlu je třeba považovat za explicitní 
znázornění pohanské svatyně, jejíž pozitivní 
protiklad formuluje Panna Marie s Ježíškem, 
kdy matka Kristova byla leckdy vnímána stře-
dověkými figurami literární sféry jako nejsvě-
tější svatyně.

Pár slov na konec
   
Šternberský obraz z přelomu 15. a 16. sto-

letí nabízí další aspekty, které by si zasloužily 
hlubší analytickou a interpretační snahu, na-
příklad donátorský pár vpravo dole a jeho vztah 
k blízké květeně na desce z prvního berkovské-
ho salónku či předmět svíraný Ježíškovou pra-
vicí. Chtěl jsem ovšem udržet únosnou délku 
a zájemce o důkladnější rozbor obrazu lze zde 
odkázat na poměrně útlý titul od Lubomíra 
Konečného vydaný před 17 lety pod názvem: 
Za horou najdeš údolí. 

  (David	Štencl,	průvodce
na	Státním	hradě	Šternberk)

Útěk do Egypta - 2. část: Obrazy hradu Šternberk
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pěv a hudba provázejí lidský rod ode-
dávna. Neznají hranic mezi rasami, 
etnickými skupinami, náboženstvími, 

národy ani zeměmi. Vyjadřují různé lidské emoce 
od bolesti a žalu po radost, srdci přinášejí potě-
chu, na duši působí mnohdy  jako lék.

O Češích je snad v celém světě známo, že  
jsou národem hudbymilovným a s hudebními  
tradicemi. Svou hudební tradicí se může pyšnit 
také náš severomoravský Šternberk. Její počátek 
spadá do 2. poloviny 19. století (německé pěvec-
ké sbory, kapely). Hudební život nebyl ve městě 
nikdy - ani za válek - zcela umlčen, a dodnes se 
stále rozvíjí (ZUŠ, městské orchestry, pěvecké 
sbory aj.).  

V současné době obohacuje kulturní  
a společenské dění města, okolí i vzdálenějších 
míst svým bohatým hudebním repertoárem 
(vedle ZUŠ) zhruba třicetičlenný Pěvecký sbor 
Šternberk, od roku 2008 pod hlavním vedením  
Ing. Tomáše  Nikla. Od roku 2011 má sbor na 
internetu také  svoje oficiální webové stránky, za-
chycující historii souboru i jeho činnost - včetně  
fotodokumentace;  aktuální informace jsou  uvá-
děny rovněž na městských webových stránkách  
a ve Šternberských listech.

Původní Smíšený  pěvecký sbor Prim  Štern-
berk (později SPS města Šternberka) zahájil  svou 
činnost v roce 1974 s 19 členy. Ve vedení postup-
ně se rozrůstajícího  souboru se vystřídalo něko-
lik sbormistrů (dirigentů): Josef Holík (1974-77),  
Vlastimil Nedvěd (1980), Jiří Lexa (1981), 
poté Vladimír Rampula, v letech 1983 - 2007  
PhDr. Leoš Friedl.

Pozice vedoucího pěveckého souboru je pro 
každý soubor velmi důležitá. Předpokládá nejen 
odborné hudební vzdělání, ale i manažerské 
schopnosti  a  talent umět pracovat s kolektivem  
souboru, schopnost orientovat jej  vhodně smě-
rem k posluchačům a dané kulturní akci výběrem 
skladeb a jejich nastudováním. Připomeňme si 
dnes osobnost jednoho  z  dlouholetých šternber-
ských  sbormistrů. 

PhDr. Leoš Friedl  se  narodil 28.10.1935  
v Rychnově nad Kněžnou v učitelské, hudebně 
orientované rodině. Jako devítiletý byl poslán i se 
starším bratrem do Prahy, kde získal u prof. Miro-
slava Venhody na jeho Schole cantorum základy 
pro zpěv a hudbu.

Od roku 1950 začal studovat v Olomouci 
na pedagogickém gymnáziu, což byla toho roku 
nově založená škola pro vzdělání učitelů národ-
ních škol, nahradivší dosavadní učitelské ústavy 
pro budoucí učitele obecných škol. Po jejím ab-
solvování působil jako pedagog zprvu na prvním, 
později na druhém stupni základních škol. Ve 
školním roce 1964/1965 byli manželé Ludmila 
a Leoš Friedlovi přeloženi ze ZDŠ Domašov nad 
Bystřicí do Velké Bystřice. Také zde vedl L. Friedl 
žákovský hudební, později pěvecko-hudební sou-
bor, který se díky jeho systematické a cílevědomé 
píli vypracoval k dobré úrovni. Vystupoval s ním 

často na veřejnosti a úspěšně se účastnil řady 
soutěží, na nichž byl soubor vysoce oceňován (od 
roku 1969/1970 nesl soubor název Bystrouška). 
Přitom dálkově studoval na Filozofické fakultě 
UP v Olomouci obor hudební výchova - jazyk rus-
ký.  Od školního roku 1970/1971 byl přeložen do 
Olomouce; rovněž na ZDŠ Spojenců vedl dětský 
pěvecký sbor.

V Olomouci zpíval od roku 1968 první te-
nor v mužském sboru Nešvera (pod vedením 
pedagoga Jana Huba). V letech 1988-1992 byl 
metodikem hudební výchovy při Krajském peda-
gogickém ústavu v Olomouci. Působil v porotách 
krajských sborových soutěží. Absolvoval také 
deset ročníků prázdninových sbormistrovských 
kurzů Unie českých pěveckých sborů, vedených  
PhDr.  Zbyňkem  Mrkosem z Brna. Tam vznikl 
Smíšený sbor českých sbormistrů, reprezentační 
těleso Unie českých pěveckých sborů. Sbor pak 
vystupoval na krajských setkáních pěvců v Če-
chách, na Moravě, ale i v cizině.

Ve Šternberku nastoupil PhDr. L. Friedl jako 
vedoucí Smíšeného pěveckého sboru po Vlas-
timilu Nedvědovi, přičemž  v letech 1981- 82  
již působil jako 2. dirigent vedle Vladimíra Ram-
puly, vedoucím sbormistrem pak byl v letech 
1983 - 2007. Se sborem vystupoval na řadě kon-
certů, při různých významných společenských 
příležitostech, na hudebních festivalech (např.  
v letech  1983 - 88 každoročně  na festivalu Písně 
přátelství v Olomouci, na  festivalech duchovní 
hudby např. ve Šternberku, Kopřivnici, Uher-
ském Brodě aj.) a  hudebních  přehlídkách nejen  
v našem městě, v kraji a republice, ale velice 
úspěšně také na zahraničních zájezdech do 
Francie, Německa a Rakouska. Šternberští zpě-
váci byli všude vysoce oceňováni nejen pro jejich  
celkový kulturní projev, ale  i pro jejich nadšení  
a úsměv.

  O práci souboru a výměnných zájezdech 
jeho vedoucí zasvěceně informoval v regionál-
ním tisku svými zprávami a reportážemi (někdy 
pod značkou LEF). Pracoval rovněž  s dětským 
sborem zdejší ZUŠ, šest a půl roku vedl také 
pěvecký sbor klientů ve šternberském Vincen-
tinu. Velké pozornosti se ve Šternberku těšily 
zvláště koncerty Smíšeného pěveckého sboru  
k 28. říjnům na hradě s účastí sborů z různých 
míst republiky, dále půlnoční mše v kostele Zvěs-
tování Panny Marie   a vánoční koncerty.

PhDr. L. Friedl byl nejen uznávaným di-
rigentem, ale též autorem sborových písní  
a komponistou drobných skladeb. Mezi ně patří 
i jeho Šternberské miniatury: Město svahů Ecce 
Homo (1982), Čas - tempus fugit (1983), Štern-
berská madona (1983), Sojkova zatáčka (1987). 
Tyto skladby byly při různých příležitostech 
šternberským sborem mnohokrát interpretová-
ny. S jistotou lze tvrdit, že naše město se stalo 
velkou celoživotní láskou L. Friedla, stejně jako 
jí byl Smíšený pěvecký sbor Šternberk.  Ve sbo-
ru a ve městě Šternberku  získal i řadu přátel  

a  spolupracovníků. Práce s  kolektivem nadše-
ných zpěváků mu přinášela  mnoho radosti přes 
svoji náročnost, zahrnující profesní  přípravu 
repertoáru, nespočet hodin zkoušek sboru a ná-
slednou řadu koncertů i různých vystoupení - na 
hradě, v kostele, v kapli Vincentina, v sále hu-
dební školy, v Městském klubu, každoročně také  
v Olomouci, ale i  na Moravě, v Čechách a v cizi-
ně. Unie českých pěveckých sborů ocenila úspěš-
nou sbormistrovskou činnost L. Friedla Zlatým 
odznakem UČPS s granáty, ve Šternberku byl  
v roce 1999 oceněn za 20 let vedení Smíšeného 
pěveckého sboru Šternberk a dne 15.11.2009 mu 
byla za jeho významnou dlouholetou činnost  
v oblasti hudby, jíž šířil dobré jméno Šternberka 
po více než čtvrt století, udělena Cena města 
Šternberka.  

Šternberské listy 1/2008  zveřejnily úvodník 
s názvem Vyznání sbormistra pěveckého sboru, 
jehož autorem byl Mgr. Jaromír Sedlák, teh-
dejší starosta města Šternberk, nynější ředitel  
ZŠ Svatoplukova. Se sbormistrem Leošem 
Friedlem spolupracoval a doprovázel ho i na 
některých zahraničních zájezdech. Mgr. J. Sedlák 
ve svém úvodníku tehdy připomněl neopako-
vatelnou atmosféru druhého svátku vánočního  
26. prosince 2007 (Štěpána). V chrámu Zvěstová-
ní Panny Marie ve Šternberku, zcela zaplněném 
návštěvníky, se konal  tradiční vánoční koncert. 
Na programu byly Česká mše vánoční Jakuba 
Jana Ryby s názvem Hej, mistře a směs vánočních 
koled  Antonína Tučapského. Účinkoval Komorní 
orchestr ZUŠ Šternberk, Komorní pěvecký sbor 
Dvořák Olomouc a smíšené pěvecké sbory měst 
Šternberk a Vrbno pod Pradědem, včetně pěvců, 
sólistů. Na závěr dirigent koncertu Petr Ciba 
(ZUŠ) předal slovo sbormistru Smíšeného pěvec-
kého sboru PhDr. Leoši Friedlovi, jenž veřejně 
oznámil   ukončení  činnosti  u tohoto souboru  
a symbolicky předal dirigentskou taktovku mlad-
šímu kolegovi inženýru Tomáši Niklovi. 

V současné době žije pedagog, hudeb-
ník, dirigent, komponista a kulturní publicista  
PhDr. Leoš Friedl již jako ovdovělý v léčebném za-
řízení mimo své bývalé trvalé bydliště v Olomouci.

Své osobní vyznání lásky k našemu městu  
vyjádřil  již před neuvěřitelnými čtyřiceti lety 
vroucími slovy, jež doprovázejí první skladbu  
z jeho Šternberských miniatur. Jejich prostřed-
nictvím si připomeňme s vděčností a úctou  
i autora.

Miluji	město	svahů	-	svahů	Ecce	Homo,
z	úpatí	vzhlíží	na	ně	starý	hrad,
zde	vše	to	nové	splývá	s	kouzlem	věků,	
jak	nemít	kraj	ten	nadevšechno	rád?

Ty	město	s	hvězdou	ve	jménu	i	znaku
nepoznej	nikdy	temno	války	mraků,
ať	pohled	ze	tvých	strání	do	Hané	
pod	klenbou	míru	jasný	zůstane,	
ty	město	svahů	-	svahů	Ecce	Homo!		
      (vhl)

Dlouholetý sbormistr Smíšeného pěveckého sboru 
Šternberk PhDr. Leoš Friedl

Z
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Darujte svým blízkým čas pro sebe. 
Ale ne ledajaký. Ten, který stráví při melodickém zážitku, co sbližuje. 

Dárkový poukaz na koncert Duo vario - Novoroční koncert ve společnosti 
romantických skladatelů, se pod stromečkem bude vyjímat. Koncert 

proběhne v kulturním domě ve Šternberku ve čtvrtek 5. 1. 2023 
v 18:00 hodin. Poukaz můžete zakoupit v ceně 130 Kč 

v Expozici času Šternberk. 

VÁNOČNÍ DÁRKOVÝ POUKAZ

FOTO MĚSÍCE: KAREL FIALA 
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